​ UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de março de 2026

Seleção complementar de estudantes para bolsas de estudo do Programa Professor

do Amanhã

RESULTADO FINAL
(publicado em 06/03/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado final do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026, para seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa Professor
do Amanhã, conforme segue.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 CAROLINE ATENCIO MEDEIROS NUNES 3ª Classificada

2 GUILHERME ANDRÉ TRESOLDI 1° Classificado

3 THIAGO ADRYEL OPPERMEIER 2° Classificado

4 VANESSA ESPINOSA VALENTI 4ª Classificada

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Ordem de suplência

ANDRESSA DE OLIVEIRA 9ª Suplente

ANGÉLICA GONÇALVES DE LIMA 12ª Suplente

BIANCA DE SOUZA 6ª Suplente

CAROLINE DE ALMEIDA BUFFON 10ª Suplente

CÍNTHIA CASAGRANDE 1ª Suplente

CLARA LAÍS DEGASPARY DOS ANJOS 4ª Suplente

CLAUDETE FATIMA DOS SANTOS DE AZEVEDO 7ª Suplente

EDILAINE DOS SANTOS DA SILVA 11ª Suplente

GABRIELA CITOLIN GIRARDI 5ª Suplente

GISIELE LUCINDA DA SILVA DAMACENA 8ª Suplente

JAIME DE MORAES CAVALHEIRO 13ª Suplente

ROSANGELA MARIA DA LUZ 3ª Suplente

Resultado Preliminar do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04/03/2026                              2

VITORIA LUANA LIMA DOS SANTOS  2ª Suplente

1. A matrícula dos candidatos classificados para o Programa Professor do Amanhã poderá
ser realizada das seguintes formas:

a)​ presencialmente no Atendimento Univates (sala 310 do Prédio 9, no campus da
Univates, em Lajeado/RS), respeitando o horário de atendimento, a partir da
publicação do resultado até as 16h do dia 09 de março de 2026.

b)​ on-line a partir da publicação dos resultados até as 16h do dia 09 de março de
2026, pelo Start Univates, no link www.univates.br/startunivates/login/.

1.1 No ato da matrícula, o candidato selecionado deverá apresentar, de acordo com a forma
de matrícula pela qual optar, os seguintes documentos:

I – documento de identificação civil aceito legalmente (Cédula de Identidade – RG,
passaporte, carteira profissional);
II – CPF;
III – comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Certificado de
Conclusão e Histórico Escolar) – original ou fotocópia autenticada em tabelionato. =
Em caso de matrícula on-line, o candidato deverá apresentar presencialmente, no
Universo Univates, o documento original em até 10 (dez) dias após o início da sua
frequência nas aulas da Univates.

2. O candidato selecionado nos termos deste Edital que, em tempo hábil, não concluir a
matrícula de forma on-line ou não comparecer pessoalmente para efetivar a matrícula até as
16h do dia 09 de março de 2026 perderá o direito a sua vaga e será substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação referente ao processo de
seleção regido por este Edital.

2.1 Em caso de necessidade de convocação de suplente(s) para a ocupação das vagas, os
editais de chamada serão publicados após o término do prazo de matrícula dos convocados
no último edital de resultado publicado.

3. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) devem observar especialmente os itens 3 e 11 do
Edital n° 020/Reitoria/Univates, de 04 de março de 2026, que estabelece as condições da
bolsa e de sua manutenção.

4. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO MOTIVO

ALLAN FELIPE XISCATTI LOPES

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

CRISTIANE LUIZ DA SILVA Não atendimento ao requisito do item 4.3,

http://www.univates.br/startunivates/login/
https://www.univates.br/media/wsdl_editais/1772641588.1903.pdf

Resultado Preliminar do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04/03/2026                              3

do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

ELIANAI PADILHA RODRIGUES

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

ITAMARA CAROLINE DE SOUZA

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

JAQUELINE WINK WEISS

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

MAIQUELI BEATRIZ TONINI CONZATTI

Não atendimento ao requisito do item 2.1.1,
I, do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04
de março de 2026.

MARCIA JOSIANE BERGHAHN

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

MARCIO SILVERIO GOMES DE OLIVEIRA

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

PATRÍCIA MASSENZ MELERE

Não atendimento ao requisito do item 4.3,
do Edital no 020/Reitoria/Univates, de 04 de
março de 2026.

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates